Anexo à Proposta n.º 5

Informações Preparatórias da Assembleia Geral

(Artigo 289.º, n.º 1 d) do Código das Sociedades Comerciais e Artigo 21.º-C, nº 2 do

Código dos Valores Mobiliários)

REVISOR OFICIAL DE CONTAS

Exmo. Senhor
Presidente da Mesa da Assembleia Geral da
Sonaecom, S.G.P.S., S. A.
Lugar do Espido - Via Norte
4470-177 Maia

30 de março de 2020

Exmo. Senhor

Para os efeitos previstos na alínea d) do número 1, do artigo 289, do Código das Sociedades Comerciais
(CSC), declaramos que esta sociedade, seus sócios e gerentes bem como as pessoas com eles
estreitamente relacionados, não detêm e não efetuaram quaisquer transações de ações da Sonaecom,
S.G.P.S., S. A., ou de sociedades que estejam em relação de domínio ou de grupo com a mesma.

Mais declaramos que esta Sociedade de Revisores Oficias de Contas desempenhou durante os últimos
cinco anos, num número significativo de sociedades, as funções de Fiscal Único e Revisor Oficial de
Contas, previstas nos artigos 262º e 413º do referido Código (CSC), sendo a sua enumeração exaustiva
e prestada à Ordem dos Revisores Oficias de Contas.

Junto enviamos os curricula vitae dos nossos sócios o Dr. Hermínio António Paulos Afonso e Dr. António
Joaquim Brochado Correia, para indicação como representantes desta sociedade.

Sem outro assunto de momento, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

De V. Exa.
Atentamente
PricewaterhouseCoopers & Associados –
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.
Representada por:

Hermínio António Paulos Afonso António Joaquim Brochado Correia
(Cartão de cidadão nº 05715617 4ZY1 válido até 10/09/2020) (Cartão de Cidadão nº 096637650ZY7 válido até 30/11/2027)

HPA/ABC/MRF/cb

PricewaterhouseCoopers & Associados – Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.
o’Porto Bessa Leite Complex, Rua António Bessa Leite, 1430 - 5º, 4150-074 Porto, Portugal
Tel: +351 225 433 000, Fax: +351 225 433 499, www.pwc.pt
Matriculada na CRC sob o NUPC 506 628 752, Capital Social Euros 314.000

Inscrita na lista das Sociedades de Revisores Oficiais de Contas sob o nº 183 e na CMVM sob o nº 20161485

PricewaterhouseCoopers & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. pertence à rede de entidades que são membros da PricewaterhouseCoopers International Limited,
cada uma das quais é uma entidade legal autónoma e independente. Sede: Palácio Sottomayor, Rua Sousa Martins, 1 - 3º, 1069-316 Lisboa, Portugal

http://www.pwc.pt/

Hermínio António Paulos Afonso
Rua António Bessa leite, 1516 B, 4º Esq.
4150-074 Porto

Hermínio António Paulos Afonso, casado, nascido a 15 de agosto de 1961 no concelho de Bragança.
É Bacharel em Contabilidade e licenciado em Gestão Financeira pelo Instituto Superior de
Contabilidade e Administração do Porto.

É Sócio da PricewaterhouseCoopers desde 1996 e Revisor Oficial de Contas desde 1990, sendo
responsável pela coordenação de vários Clientes de Auditoria e Revisão de Contas, nomeadamente
dos Grupos Sonae SGPS, Sonaecom, Robert Bosch Portugal, CPC DI, PrioEnergy, Douro Azul,
Elevolution e Sodecia, assim como da Vodafone Portugal.

Sócio responsável pelo escritório da PwC no Porto, membro do Comité Técnico e do Supervisory
Board da PwC Portugal e Responsável pelas questões relacionadas com as IAS/IFRS no escritório do
Porto, tendo participado como formador em diversos cursos relacionados com este tema e em vários
projectos de conversão de POC para IAS/IFRS e SNC.

Lidera o setor de Consumer Markets & Retail da PwC em Portugal Angola e Cabo Verde.

Participante e monitor em vários cursos de auditoria lecionados no âmbito do programa de formação
interna da PricewaterhouseCoopers. Lecionou também aulas de Auditoria no curso de Auditoria e
Controlo Interno no ISAG e no Mestrado de Auditoria no ISCAP.

Exerce, há mais de cinco anos, em regime de exclusividade, a atividade de Revisor Oficial de Contas
na PricewaterhouseCoopers & Associados, S.R.O.C., Lda. e está inscrito na Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas com o número 712.

Não possui ações da Sonaecom, S.G.P.S., S. A..

Porto, 30 de março de 2020

Hermínio António Paulos Afonso
(Cartão de cidadão nº 05715617 4ZY1 válido até 10/09/2020)

HPA/MRF/cb

António Joaquim Brochado Correia
Rua Pinho Leal, n ° 535
4150-620 Porto

António Joaquim Brochado Correia, casado, nascido a 26 de junho de 1969 no concelho de Cinfães.
É licenciado em Administração e Gestão de Empresas pela Universidade Católica Portuguesa (1988-
1993).

E sócio da PricewaterhouseCoopers desde 2003 e Revisor Oficial de Contas nº 1076 desde 1999,
com registo na CMVM nº 20160688, sendo responsável pela coordenação de vários clientes de
Auditoria e Revisão de Contas, nomeadamente dos Grupos Soja, Ferpinta, Mota-Engil, Sogrape,
TAP, Sousa e SATA (Açores).

Docente em pós-graduações e MBA em Auditoria, Gestão, Desenvolvimento Sustentável e
Internacionalização em algumas Instituições de Ensino Superior.
Durante 2004 esteve ausente do país durante 4 meses em ações de formação internacional e
sustentabilidade em Inglaterra, Suécia, Peru e Estados Unidos.
Responsável pela Comissão Técnica da Responsabilidade Social Empresarial da Ordem dos
Revisores Oficias de Contas entre 2007 e 2011.

Representante Português na Fédération des Experts Européennes em Bruxelas para os temas de
sustentabilidade e responsabilidade corporativa entre 2008 e 2011.
Entre 2003 e 2006 assumiu a função em Portugal de coordenador da lei “Sarbanes-Oxley Act 2002”.

Foi responsável na Consultoria de Gestão entre 2005 a 2012, tendo liderado departamento de
Consultoria em Portugal entre 2011 e 2013.

É Sócio de Relacionamento Global na firma desde 2006.

Exerce, há mais de cinco anos, em regime de exclusividade, a atividade de Revisor Oficial de Contas
na PricewaterhouseCoopers & Associados, S.R.O.C., Lda., e está inscrito na Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas com o número 1076.

Territory Senior Partner PwC Portugal, Angola e Cabo Verde.

Não possui ações da Sonaecom, S.G.P.S., S. A..

Porto, 30 de março de 2020

António Joaquim Brochado Correia
(Cartão de Cidadão nº 096637650ZY7 válido até 30/11/2027)

ABC/MRF/cb

Joaquim Miguel de Azevedo Barroso
Rua Francisco de Araújo Dantas, 296 – 3º
4425 – 440 Maia

Joaquim Miguel de Azevedo Barroso, casado, nascido a 2 de junho de 1978 no concelho do Porto.
Entrou para a PricewaterhouseCoopers & Associados, S.R.O.C., Lda., em 2001 e é Partner desde
2015.

Licenciado em Economia pela Faculdade de Economia do Porto.
É Revisor Oficial de Contas desde 2010.

Lidera o sector de Industrial Manufacturing & Automotive, da PwC em Portugal, Angola e Cabo Verde.

Lidera equipas de auditoria financeira e sistemas de controlo interno de clientes em diversas áreas de
negócio.

Entre os seus principais clientes atualmente estão: Grupo Amorim, Grupo Taylor, Grupo Trofasaúde,
Grupo Efacec, Super Bock Group e Grupo Sonae Capital.

Monitor de vários cursos internos e externos sobre IAS/IFRS e NCRF e responsável por diversos
projetos de conversão de contas para IFRS e NCRF.

Responsável pelo recrutamento para a área de Auditoria, no escritório do Porto, desde 2016.

Não possui ações da Sonaecom, S.G.P.S., S. A..

Porto, 30 de março de 2020

Joaquim Miguel de Azevedo Barroso
(Cartão de cidadão nº 11256208 6 ZX0 válido até 05/12/2029)

MB/MRF/cb